⁶¹ Galat. v, 17. ⁶² Eccli. xv, 17.

spirita ad virtutem erigi scribit. Sicut autem ad utramque partem, virtutem et vitium, allicere nos bonos ac malos angelos dixit Origenes lib. I in *Epist. ad Rom.*, num. 18, hunc interpretans Pauli locum qui habetur Gal. v, 17, ita postquam in eadem Pauli verba Augustinus ea disseruit quæ supra attulimus e *LXXXIII Quæstionibus*, quæst. 70, addit deinde : « Nunc quandiu est in nobis quod resistat bonæ voluntati, auxilio Dei per bonos homines et bonos angelos indigemus, ut donec sanetur vulnus nostrum, non ita molestat, ut perimat etiam bonam voluntatem. » Atque hæc tam diserte apud Augustinum expressa cur in Origene Pelagianismi insinulaverit Jansenius, tot annos in Augustini lectione tractatus, mirum sane est.

VIII. Nunc vero propter assertos affectus bonos et malos ex carne naturaliter prodeuntes, Jurene venerit in crimen Origenes, anquiramus. Ac de malis quidem controversia nulla est; de bonis tantum contenditur. Quod antequam disputare ordiamur, dicendum est Jansenium, non hoc solum loco quem diximus, sed signantius etiam tom. I, lib. vi, cap. 14, vim illam, sive ut ipse loquitur, sufficientiam legis naturalis impugnare; quam ut ab Origene creditam et defensam fuisse clarius probet, hæc ejus verba recitat e lib. II in *Epist. ad Rom.*, num. 7, pag. 484 : « Potest fieri, ut vel ex his qui in lege sunt, si quis persuasionem quidem communi Christo non credit, operetur tamen quod bonum est, justitiam teneat, misericordiam diligat, castitatem et continentiam servet, modestiam lenitatemque custodiat, atque omne opus bonum operetur; hic, etiamsi vitam non habet æternam, quia credens soli vero Deo, non credidit et Filio ejus Jesu Christo, quem misit; tamen gloria operum ejus, et pax et honor poterit non perire. » Atque ea sane nusquam ad eos referuntur, qui sunt sub lege naturæ, sed ad Judæos qui regebantur Mosaicis legibus, a quibus absterrebantur a vitis, ad virtutem incendebantur. Sequentia vero ad ethnicos naturæ solum legem servantes pertinent : « Sed et Græcus, id est gentilis, si cum legem non habeat, ipse sibi est lex, ostendens opus legis in corde suo et naturali ratione immotus, sicut videmus nonnullos in gentibus, vel justitiam teneat, vel castitatem servet, vel prudentiam, temperantiam, modestiamque custodiat; iste licet alienus a vita videatur æterna, quia non credit Christo, et intrare non possit in regnum cælorum quia renatos non est ex aqua et spiritu, videtur tamen quod per hæc quæ dicuntur ab Apostolo, honorum operum gloriam, et honorem, et pacem perdere penitus non possit. » Pluribus deinde argumentum idem expendit. Refellit quoque Jansenius cum superioribus alterum locum Adamentii, qui non sine cautione sane tractandus est. « Invenietur quidem Deus, » inquit Origenes lib. III in *Epist. ad Rom.*, num. 6, « de-